
Istituto Comprensivo  “Vincenzo Tortoreto”
62026  SAN GINESIO  (MC)    Via Roma 35

               Tel. 0733656030 – Tel. e Fax 0733656010
                  CF 83004250433   Codice MIUR MCIC80600T  C.U. UFPSQJ

Sito:www.icsanginesio.edu.it  e-mail:  mcic80600t@istruzione.it

                                             A tutti docenti dell'Istituto Comprensivo “V. Tortoreto”

                                                                    Ai docenti:

                                                                     Chiappini -Trobbiani M.

                                                                     Tiberi - Mengoni

                                                                     Ceci - Francia D.

                                                                     Francia S. - Melchiorri

                                                                     Trobbiani F. - Carducci

                                                                     Ribichini – Paoloni

                                                                      Campugiani – Santucci

                                                                      Luberti – Battistelli

                                                                       Giansanti S. - Giansanti A.

                                                                      Burocchi - Genellina

                                                                      Alla DSGA

                                                                      Al personale ATA

                                                                      Ai genitori

                                                                     

      Oggetto: Nomina referenti di plesso per emergenza Covid                                    

 La Dirigente Scolastica

CONSIDERATA l'emergenza epidemiologica in corso e la necessità di tutelare la salute della 
comunità scolastica;

VISTA l'adozione del Protocollo interno di misure organizzative e igienico – sanitarie calibrate sulla 
peculiarità dell'organizzazione di questa Istituzione scolastica e in applicazione delle disposizioni 
ministeriali per il contenimento del COVID – 19;

M
C

IC
80

60
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
84

 -
 0

3/
09

/2
02

0 
- 

C
01

a 
- 

F
as

ci
co

li 
T

I -
 E



VISTO il Documento per la pianificazione delle attività scolastiche educative e formative in tutte le 
istituzioni del Sistema Nazionale di Istruzione per l'anno scolastico 2020/21, adottato con decreto  
del Ministro Prot. 39 del 26 giugno 2020;

VISTO il Decreto Ministeriale n° 80 del 3 agosto 2020 relativo all'adozione del “Documento di 
indirizzo per la ripresa delle attività in presenza dei servizi educativi e delle scuole dell'infanzia”;

VISTO l'articolo 23bis della legge 77/2020 recante “Misure per la ripresa delle attività didattiche in 
presenza”;

VISTO il Protocollo d'Intesa per garantire l'avvio dell'anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID 19 MI n.° 87 del 06/08/2020;

RITENUTO di provvedere alla designazione di referenti COVID quali soggetti  con il compito di 
coordinare e garantire, in collaborazione con il Dirigente Scolastico e con i membri del Comitato di 
Istituto, la sicurezza nei singoli plessi;

DECRETA

La nomina,  in qualità di referenti  di plesso  per il contrasto e il contenimento  della diffusione  da COVID 19 di questa 
Istituzione Scolastica ,  i seguenti docenti 

PLESSO REFERENTE SOSTITUTO

SAN GINESIO - PRIMARIA CHIAPPINI TROBBIANI

SAN GINESIO -  INFANZIA TIBERI MENGONI

PASSO - PRIMARIA CECI FRANCIA DANIELA

PASSO -  INFANZIA FRANCIA STEFANIA MELCHIORRI

RIPE - PRIMARIA TROBBIANI FRANCA CARDUCCI

RIPE -  INFANZIA RIBICHINI PAOLONI

SANT'ANGELO  - PRIMARIA CAMPUGIANI SANTUCCI

SANT'ANGELO -  INFANZIA LUBERTI BATTISTELLI

SAN GINESIO  - SECONDARIA GIANSANTI SABRINA GIANSANTI ANGELA

SANT'ANGELO  - SECONDARIA BUROCCHI GENELLINA

La nomina riveste carattere obbligatorio e NON può essere rifiutata.

 

     Il personale re ferente Covid-19 verrà formato su tutte le procedure da seguire per compiere la mansione affidata.

 

Il Referente  Covid dovrà svolgere i seguenti compiti:

 

M
C

IC
80

60
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
84

 -
 0

3/
09

/2
02

0 
- 

C
01

a 
- 

F
as

ci
co

li 
T

I -
 E



    rendicontare le assenze ‘elevate’degli  alunni di ogni singola classe (es. 40%: classi con molti alunni mancanti 
potrebbero essere  indice di una diffusione del virus e potrebbero necessitare di una indagine  mirata da parte del 
Dipartimento di Prevenzione)

    raccogliere le eventuali segnalazioni di persone (alunni o lavoratori o esterni) presenti a scuola  con sintomi virali

    allertare immediatamente i genitori degli alunni che presentano sintomi virali, affinchè  li  vengano a prendere e si 
rivolgano al curante

    segnalare  alla  Dirigente Scolastica   quanto rilevato e svolgere il ruolo di interfaccia con il Dipartimento di 
Prevenzione 

 

Se un alunno manifesta la sintomatologia a scuola, le raccomandazioni prevedono che vada isolato nell’apposita area 
identificata all’interno dell’edificio, assistito da un adulto che indossi  i dispositivi di prevenzione  indicati nel 
Protocollo di Istituto. Vanno immediatamente allertati ed attivati i genitori: una volta riportato a casa l'alunno con 
sintomatologia,  i genitori devono contattare il pediatra di libera scelta o medico di famiglia, che dopo avere valutato 
la  situazione, deciderà se è necessario  contattare il Dipartimento di prevenzione (DdP) per l’esecuzione del 
tampone.

 

Se il test è positivo il DdP competente condurrà le consuete indagini  sull’identificazione dei contatti e valuterà le 
misure più appropriate da adottare tra le quali, quando necessario, l’implementazione  della  quarantena  per i 
compagni di classe, gli insegnanti e gli altri soggetti che rientrano  nella  definizione  di contatto stretto.

 

In presenza di casi confermati COVID-19, spetta al DdP della ASL competente territorialmente di occuparsi   
epidemiologica volta ad espletare le attività di contact tracing (ricerca e gestione dei contatti). Per gli alunni ed il 
personale scolastico individuati come contatti stretti del caso confermato COVID-19 il DdP provvederà alla 
prescrizione della quarantena per i 14 giorni successivi all’ultima  esposizione.

 

Per agevolare le attività di contact tracing, il referente scolastico per COVID-19 dovrà:

 

    fornire l’elenco degli studenti della classe in cui si è verificato il caso confermato

    fornire l’elenco degli insegnati/educatori che hanno svolto l’attività di insegnamento all’interno della classe in cui si 
è verificato il caso  confermato

    fornire elementi per la  ricostruzione dei  contatti stretti avvenuti nelle 48 ore prima della comparsa dei sintomi e 
quelli  avvenuti nei 14 giorni successivi alla  comparsa dei sintomi. Per i casi  asintomatici, considerare le 48 ore 
precedenti la  raccolta  del  campione che ha portato alla  diagnosi e i 14 giorni successivi alla diagnosi

    indicare eventuali alunni/operatori scolastici con fragilità

    fornire eventuali elenchi di operatori scolastici e/o alunni assenti.

 

Si riportano di seguito i sintomi più comuni di COVID-19:

 

    nei bambini: febbre, tosse, cefalea, sintomi gastrointestinali (nausea/vomito, diarrea), dispnea, mialgie, 
rinorrea/congestione nasale

    nella popolazione generale: febbre, brividi, tosse, difficoltà respiratorie, perdita improvvisa dell’olfatto (anosmia) o 
diminuzione dell’olfatto (iposmia), perdita del gusto (ageusia) o alterazione del gusto (disgeusia), 
rinorrea/congestione nasale,  diarrea (ECDC, 31 luglio 2020)

M
C

IC
80

60
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
84

 -
 0

3/
09

/2
02

0 
- 

C
01

a 
- 

F
as

ci
co

li 
T

I -
 E



 

Grazie  per la  collaborazione 

                                                                                                     La Dirigente Scolastica

                                                                                                 Prof.ssa Grazia Maria Cecconi

M
C

IC
80

60
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

39
84

 -
 0

3/
09

/2
02

0 
- 

C
01

a 
- 

F
as

ci
co

li 
T

I -
 E


